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ARS & CATI 

CATI 조사개요

ARS 조사개요

본 조사 결과의 저작권은 (주)여론조사꽃에 있습니다. 

무단 복제, 배포, 수정은 불가하며 보도, 연구, 교육 등 정당한 범위 안에서 공익적 목적을 위해 (주)여론조사꽃의 자료를 인용할 경우 

출처에 대한 명기와 함께 선거여론조사기준 108조 규정에 따라 ‘조사의뢰자’, ‘선거여론조사기관’, ‘조사일시’를 반드시 준수하여 인용해 주시기 바랍니다.

본 조사결과는 표본조사이므로 결괏값 해석 시 표본오차를 반드시 고려해야 하며 통계보정을 위해 주민등록인구통계를 기반으로 성·연령대·지역(권역)별 사후가중을 실시하였습니다.

사례수가 30명 미만일 경우, 이상치(outlier: 변수의 분포에서 비정상적으로 분포를 벗어난 값)의 영향을 크게 받을 수 있으므로 결과 해석에 유의해야 합니다. 

결괏값은 소수점 둘째 자리에서 반올림하여 첫째 자리까지 표기하였으며 결과에 대한 단수 합산 시 반올림 오차(round-off error)가 발생할 수 있습니다. 이에 따라 세부 항목의 단순 합은 100.0%가 아닌 99.9% 또는 100.1%로 나타날 수 있습니다.

호감도 측정 결과를 기반으로 산출한 지수(Index)는 비율과 구분하기 위해 소수점 첫 번째 자리에서 반올림한 정수로 표기합니다. 

성별 

성별 

연령 

연령 

지역

지역

모 집 단 전국 만 18세 이상 남녀

표본크기 1,017명

표본오차 ±3.1%포인트(95% 신뢰수준)

표집방법 성별, 연령대별, 권역별 비례할당 후 무작위 추출

조사방법
통신3사(전체 30,000개 / SKT: 15,000, KT: 9,000, LGU+: 

6,000)제공 무선가상번호 활용 CATI 전화면접조사

가중방법
행정안전부 2023년 5월 31일 기준

성별, 연령대별, 권역별 인구 기준 가중치 산출(셀가중)

응 답 률 16.7% [총 통화시도 6,107명]

조사기간 2023년 6월 30일 ~ 7월 1일(2일간)

조사기관 (주)여론조사꽃

모 집 단 전국 만 18세 이상 남녀

표본크기 1,008명

표본오차 ±3.1%포인트(95% 신뢰수준)

표집방법 성별, 연령대별, 권역별 비례할당 후 무작위 추출

조사방법 무선(100%) RDD 활용 ARS조사

가중방법
행정안전부 2023년 5월 31일 기준

성별, 연령대별, 권역별 인구 기준 가중치 산출(림가중)

응 답 률 2.1% [총 통화시도 48,758명]

조사기간 2023년 6월 30일 ~ 7월 1일(2일간)

조사기관 (주)여론조사꽃

응답자

특성

조사완료 사례수(A) 가중값 적용 기준(B) 가중값 배율

(B/A)사례수(명) 비율(%) 사례수(명) 비율(%)

전체 1,017 100.0% 1,017 100.0% 1.00

성별
남성 509 50.0 505 49.7 0.99

여성 508 50.0 512 50.3 1.01

연령

만18-29세 176 17.3 167 16.4 0.95

30대 159 15.6 151 14.8 0.95

40대 185 18.2 184 18.1 0.99

50대 190 18.7 199 19.6 1.05

60대 168 16.5 173 17.0 1.03

70세 이상 139 13.7 143 14.1 1.03

지역

서울 191 18.8 191 18.8 1.00

인천·경기 316 31.1 324 31.9 1.03

대전·세종·충청 107 10.5 107 10.5 1.00

광주·전라 103 10.1 99 9.7 0.96

대구·경북 104 10.2 99 9.7 0.95

부산·울산·경남 151 14.8 152 14.9 1.01

강원·제주 45 4.4 45 4.4 1.00

응답자

특성

조사완료 사례수(A) 가중값 적용 기준(B) 가중값 배율

(B/A)사례수(명) 비율(%) 사례수(명) 비율(%)

전체 1,008 100.0% 1,008 100.0% 1.00

성별
남성 524 52.0 500 49.6 0.95

여성 484 48.0 508 50.4 1.05

연령

만18-29세 126 12.5 166 16.5 1.32

30대 142 14.1 151 15.0 1.06

40대 192 19.0 183 18.2 0.95

50대 214 21.2 196 19.4 0.92

60대 185 18.4 171 17.0 0.92

70세 이상 149 14.8 141 14.0 0.95

지역

서울 197 19.5 189 18.8 0.96

인천·경기 326 32.3 320 31.7 0.98

대전·세종·충청 104 10.3 106 10.5 1.02

광주·전라 98 9.7 99 9.8 1.01

대구·경북 97 9.6 99 9.8 1.02

부산·울산·경남 144 14.3 151 15.0 1.05

강원·제주 42 4.2 44 4.4 1.05

남성

남성

50.0%

52.0%

50.0%

48.0%

4.4%

4.2%

16.5%

18.4%

13.7%

14.8%

18.7%

21.2%

18.2%

19.0%

15.6%

14.1%

17.3%

12.5%

14.8%

14.3%

10.1%

9.7%

10.5%

10.3%

10.2%

9.6%

18.8%

19.5%

31.1%

32.3%

여성

여성

만18-29세

만18-29세

30대

30대

40대

40대

50대

50대

60대

60대

70세 이상

70세 이상
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정당지지도

국정운영 평가

대한민국 

마음의 

지도를 그린다

ARS 27.1 40.5 22.7 9.7

CATI 27.8 32.7 26.6 12.8

46차 정례여론조사 보고서는 국정지지도와 현재 이슈가 되고 있는 정치・사회 현안을 

ARS와 전화면접조사로 묻고 그 응답을 정리해 보고합니다.  

이념성향별 응답자 비율

진보 중도 보수 잘모름

여론조사꽃 
제46차 
정례여론조사 
보고서

ARS & CATI 
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정당지지도

국정지표

Q . 평소 지지하거나 조금이라도 더 호감이 가는 정당은 다음 중 어디입니까?

더불어민주당 국민의힘 지지정당

없음

정의당 잘 모름

그 외 다른정당

48.7 40.3 3.7

0.92.9

3.6

지난 43차 ARS 조사 대비 더불어민주당 2.3%p 하락, 국민의힘 1.9%p 상승 (격차 8.4%p) 

지난 28차 CATI 조사 대비 더불어민주당 2.9%p 상승, 국민의힘 0.6%p 하락 (격차 9.2%p)   

양당 간 격차는 한 자릿수로 좁혀졌지만, 더불어민주당 우세는 유지

정의당 잘 모름

그 외 다른정당

더불어민주당 국민의힘 지지정당 없음

42.0 32.8 21.4
0.70.7

2.4

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

진보

진보

보수

보수

중도

중도

잘모름

잘모름

이념성향

이념성향

27.0 18.4 47.7

44.0 24.2 28.4

65.2 17.8 14.2

53.3 29.8 13.3

34.1 50.2 13.9

21.7 61.0 12.9

43.7

79.6

74.8

36.7 5.6 8.2

9.5

44.7

47.0

42.8 30.7

8.9

12.5

41.9

41.9

24.0

9.8 5.1

65.0

18.4

16.0

24.2

75.0

70.1

57.9

41.3

23.7

35.4

37.4 5.6 7.5

26.5

6.2

43.3

41.1 50.4

34.1 58.3

5.8
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33.3

64.2

33.3 33.3 33.3 33.2

33.8

31.3 31.1 31.4 31.4
35.1 34.9

31.7
35.1 35.4 36.5 37.0 36.5

63.2

03.03
~

03.04

59.1

40.2

03.10
~

03.11
03.17

~
03.18

03.24
~

03.25
03.31

~
04.01

04.07
~

04.08
04.14

~
04.15

04.21
~

04.22
04.28

~
04.29

05.05
~

05.06
05.12

~
05.13

05.19
~

05.20
05.26

~
05.27

06.02
~

06.03
06.09

~
06.10

06.16
~

06.17

61.2

63.8

63.7 63.5

62.7

63.2

65.5

37.6 35.4 35.7 37.5

32.8

34.8 35.1 37.8 35.5 
39.0

35.6 42.3
37.9 38.5 39.1

63.7

62.2

66.3

64.0

64.8 65.1

64.0 61.5

65.4
62.2

61.9

64.6 62.3 60.8
63.8

60.5

63.8

56.7
61.2 59.9

60.8

59.7

06.23
~

06.24
06.30

~
07.01

39.0 40.6

60.2 61.6

59.5 58.7
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국정운영 평가

국정지표

Q . 윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

매우 잘못하고 있다

잘 모름

잘 모름

잘못하는

편이다잘하는 

편이다

잘하는 

편이다

매우 잘하고 있다

매우 잘하고 있다

51.1
7.6

12.3

25.8

10.7

0.6

1.9

28.3

 잘못하고 있다

 잘못하고 있다

잘하고 있다

잘하고 있다

58.7

61.6

40.6

36.5

지난 ARS 조사 대비 긍정평가 1.6%p 상승, 부정평가 0.8%p 하락 (격차 18.1%p) 

지난 CATI 조사 대비 긍정평가 0.5%p 하락, 부정평가 1.4%p 상승 (격차 25.1%p)

남·녀 모두, 50대 이하 응답층, 수도권·충청·호남권, 진보층·중도층에서 부정평가 우세 잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

주차별 국정운영평가  

ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다

이
미

지
 출

처
: 대

통
령

실

성별

28차 CATI조사 29차 CATI조사

남성

여성

38.438.9 60.158.6

34.635.2 63.261.8

-0.5

-0.6

격차

성별

43차 ARS조사 44차 ARS조사

남성

여성

41.038.4 58.660.9

40.339.7 58.858.1

+2.6

+0.6

격차

매우 잘못하고 있다

39.6
잘못하는

편이다

22.0
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국정운영 평가

국정지표

Q . 윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

권역별 

28차 CATI조사
28차 CATI조사

29차 CATI조사
29차 CATI조사

서울

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

인천・경기

대전・세종・충청

광주・전라 

29.236.1 68.662.4

50.042.5

54.857.6

31.737.8

33.934.8 63.862.5

38.339.2

19.914.7

61.760.0

47.554.2

43.440.8

66.149.612.6

78.782.4

-6.1

-2.8

+7.5

격차
격차

권역별 

43차 ARS조사
43차 ARS조사

44차 ARS조사
44차 ARS조사

서울

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

인천・경기

대전・세종・충청

광주・전라 

40.540.9 59.058.0

46.751.5

34.738.5

41.036.7 57.962.7

38.636.3

27.520.7

60.461.7

72.577.6
53.346.9

63.159.8

-0.4

-3.8

+3.2

-4.8

+4.3

+2.3

+6.8

격차
격차

48.545.3 51.551.2

-6.9

-0.9

-0.9

+5.2

이
미

지
 출

처
: 대

통
령

실
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국정운영 평가

국정지표

Q . 윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

18-29세

30대

40대

50대

60대

70세이상

28차 CATI조사 격차 29차 CATI조사

32.419.9 61.972.7 5.67.4

24.127.4 75.969.6

83.076.8

28.431.7 70.065.7

15.321.8

54.454.2

71.173.6

45.045.3

27.225.0

+12.5

-3.3

-3.3

-6.5

+0.2

-2.5

연령대

이념성향

이념성향

진보

진보

중도

중도

보수

보수

잘모름

잘모름

43차 ARS조사

28차 CATI조사

격차

격차

44차 ARS조사

29차 CATI조사

14.414.5

11.413.5

85.685.1

88.286.1

40.136.9

29.631.3

59.162.4

68.567.1

71.069.9

71.069.3

28.528.1

27.928.2

44.242.4

35.831.1

53.751.26.4

57.356.7

-0.1

-2.1

+3.2

-1.7

+1.1

+1.7

+1.8

+4.7

18-29세

30대

40대

50대

60대

70세이상

43차 ARS조사 격차 44차 ARS조사

31.733.9 67.563.6

40.736.1 57.863.9

74.876.3

38.132.1 61.967.4

25.223.3

53.150.3

59.764.6

46.448.2

38.931.3

6.912.2

-2.2

+4.6

+6.0

+1.9

+2.8

-4.9

연령대
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경찰제도발전위원장의 발언

문재인 정부에 대한 주장

두 정부의 국정 운영 능력

다음 총선의 제 1당은

제3의 신당

대한민국 

마음의 

지도를 그린다

경찰 제도 개편을 논의하기 위해 만들어진 ‘경찰제도발전위원회’ 초대 위원장에 보수 성

향이 짙은 박인환 바른사회시민회의 공동대표가 위촉되었습니다. 박인환 위원장은 국가

안보 관련 토론회에서 “최근 간첩단 사건이 나오는데 문재인 비호가 아니면 불가능한 일, 

문재인이 간첩이라는 걸 빼놓고는 설명할 수 없다”고 주장했습니다.

윤석열 대통령도 자유총연맹 행사에서 “반 국가 세력들은 (북한의) 유엔 안보리 제재를 

풀어달라고 읍소하고, 유엔사를 해체하는 종전선언을 노래 부르고 다녔습니다.”라고 했

습니다. 이러한 발언들에 대한 사람들의 생각을 물었습니다. 

ARS & CATI / CATI 

자극적인 발언, 총선 이슈

여론조사꽃 
제46차 
정례여론조사 
보고서
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경찰제도발전위원회장의 발언

정치・사회 현안

Q . 검찰 출신인 경찰제도발전위원회의 박인환 위원장은 ‘70% 이상의 국민이 문재인이 간첩이라는 것을 모른다’고 발언했습니다. 

문재인 전 대통령이 간첩이라고 생각하십니까?

간첩이라 생각한다 간첩이라 생각하지 않는다 모르겠다

두 조사 모두 ‘간첩이라고 생각하지 않는다’는 응답이 우세

대통령과 국민의힘 지지세가 강한 TK지역에서도 ‘간첩이라고 생각하지 않는다’는 응답 우세

보수층은 조사 방법에 따른 차이를 보임 (ARS: 간첩이다 51.3% / 간첩이 아니다 32.7%) (CATI: 간첩이다 37.1% / 간첩이 아니다 54.1%)

“최근 간첩단 사건이 나오는데 문재인 비호가 아니면 불가능한 일.

  대공 수사권이 경찰로 이관되기까지 6개월이 남았다. 

  70% 이상의 국민이 모르고 있다. 

  문재인이 간첩이라는 것을 모르고 있다.”

[‘최근 간첩사건의 특징과 국가안보’ 토론회, 6.27일 박인환 위원장 발언]

이
미

지
 출

처
: 대

통
령

실

간첩이라고

생각한다

간첩이라고

생각한다

잘 모름

잘 모름

간첩이라고

생각하지 않는다

간첩이라고

생각하지 않는다

16.2

26.3

7.4

10.9

76.4

62.8
성별

남성 여성
75.8 77.0

7.815.37.017.2

11.3

남성

성별

여성26.6 62.1 63.526.0

10.5

연령

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

25.8 63.2

31.6

18.7 75.9

21.7 68.3

26.0 60.3

38.0 45.0

58.8

17.0

13.7

11.0

9.6

5.4

10.0

14.6

30.0

5.6

8.9

19.3

14.6

28.0

26.2

28.6

16.0

28.1

24.5

24.8

9.7

76.6

60.8

80.3

62.9

65.2

58.7

89.1

73.9

70.2

61.4

67.5

56.8

88.9

79.0

8.0

18.3

11.3

5.1

9.2

8.8

9.2

13.8

10.5

5.3

6.9

8.6

12.7

서울

서울

대전・충청・세종

대전・충청・세종

인천・경기

인천・경기

광주・전라

광주・전라

대구・경북

대구・경북

부산・울산・경남

부산・울산・경남

강원・제주

강원・제주

권역

권역

14.4
8.6

16.5

8.3

69.1

83.1

18-29 남성

18-29 여성

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

12.6 75.8

8.4

8.5 88.7

16.0 82.5

23.7 65.8

29.9 55.6

86.0

14.5

10.5

5.6

11.6
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반국가세력이다 반국가세력 아니다 모르겠다

이
미

지
 출

처
: 대

통
령

실

성별

남성 여성
21.6 71.8 68.122.0

10.06.6

남성

성별

여성32.8 30.458.4 60.8

8.88.8

19.0

33.6

11.1

17.6

19.4

33.7

33.2

36.2

18.8

34.0

35.8

31.2

8.9

23.4

74.2

60.4

73.9

58.6

51.8

53.6

82.2

71.3

68.9

59.5

55.5

55.9

86.7

63.3

8.7

12.8

13.3

6.7

7.7

6.7

6.1

12.3

6.5

6.6

11.1

14.9

10.2

서울

서울

대전・충청・세종

대전・충청・세종

인천・경기

인천・경기

광주・전라

광주・전라

대구・경북

대구・경북

부산・울산・경남

부산・울산・경남

강원・제주

강원・제주

권역

권역

10.0

11.7

7.0
20.0

36.4

5.9

22.8

70.1

51.8

87.2

77.2

18-29 남성

18-29 남성

18-29 여성

18-29 여성

18-29세

18-29세

40대

40대

30대

30대

50대

50대

60대

60대

70세 이상

70세 이상

연령

연령

13.2

30.1

78.3

63.7

10.1

38.8

13.5

22.1

82.6

75.3

20.6

26.0

76.4

64.4

35.0

35.3

52.9

55.4

40.5

41.3

38.3

37.6

86.2

55.0

21.2

12.1

21.1

9.3

9.6

6.2

8.5

6.2

문재인 정부에 대한 주장

정치・사회 현안

Q . 윤석열 대통령이 문재인 정부를 반 국가 세력으로 규정했습니다. 문재인 정부가 반 국가 세력이라고 생각하십니까?

두 조사에서 모두 ‘반 국가 세력이라고 생각하지 않는다’는 응답이 우세

TK권을 제외한 나머지 6개 권역은 조사 방법에 관계 없이 모두 ‘반 국가 세력 아니다’란 응답이 우세

60대 이하 응답층 (ARS 조사는 30대 제외)에서는 ‘반 국가 세력 아니다’란 응답이 앞섰고, 70세 이상에서는 두 조사 모두 박빙

“반 국가 세력들은 (북한의) 유엔 안보리 제재를 풀어달라고 읍소하고, 

 유엔사를 해체하는 종전선언을 노래 부르고 다녔습니다.”

[자유총연맹 행사, 2023.6.28. 윤석열 대통령 발언]

반 국가 세력이라고

생각한다

반 국가 세력이라고

생각한다

잘 모름

잘 모름

반 국가 세력이라고

생각하지 않는다

반 국가 세력이라고

생각하지 않는다

21.8

31.6

8.3

8.8

69.9

59.6
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윤석열 정부 문재인 정부 모르겠다

잘 모름

잘 모름

11.2

6.7

이
미

지
 출

처
: 대

통
령

실

성별

남성 여성
41.3 49.3 54.332.7

12.99.4

5.5

남성

성별

여성42.6 51.9 52.839.3

7.9

31.8

42.8

14.2

30.4

36.3

39.5

50.5

48.9

37.2

39.4

51.2

47.8

35.6

29.4

56.2

53.7

53.0

53.5

36.1

46.8

75.4

58.9

51.6

51.9

38.1

46.4

54.4

57.2

10.7

5.8

13.3

10.7

7.0

12.0

11.2

8.6

10.4

10.7

13.4

10.0

서울

서울

대전・충청・세종

대전・충청・세종

인천・경기

인천・경기

광주・전라

광주・전라

대구・경북

대구・경북

부산・울산・경남

부산・울산・경남

강원・제주

강원・제주

권역

권역

23.4
25.0

48.3

13.8

28.4

61.2

18-29 남성

18-29 여성

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

31.8 44.1

29.6

16.4 76.2

28.5 64.6

56.0 36.7

66.1 21.3

60.0

12.6

10.4

7.4

6.8

7.3

24.1

24.2

6.543.2

12.1

71.4

39.9

50.3

84.3

25.2

35.9

진보

보수

중도

잘 모름

이념성향

두 정부의 국정 운영 능력

정치・사회 현안

Q . 윤석열 정부와 문재인 정부 중 어떤 정부의 국정 운영 능력이 더 낫다고 보십니까?

두 조사 모두 ‘문재인 정부의 국정 운영 능력이 더 낫다’는 응답이 우세

수도권, 충청, 호남, 강원·제주에서는 ‘문재인 정부가 더 낫다’는 응답이 더 많음

50대 이하에서는 ‘문재인 정부가 더 낫다’는 응답이 앞섰고, 60세 이상 응답층에서는 ‘윤석열 정부가 더 낫다’는 응답 앞섬

중도층과 무당층에서도 ‘문재인 정부가 더 낫다’는 응답이 앞섬

윤석열 정부의

국정 운영 능력이 더 낫다

윤석열 정부의

국정 운영 능력이 더 낫다

문재인 정부의

국정 운영 능력이 더 낫다

문재인 정부의

국정 운영 능력이 더 낫다

37.0

40.9

51.8

52.4
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없음

잘 모름

잘 모름

그 외 다른정당

3.7

1.7

4.7

2.4

2.8

서울

서울

대전・충청・세종

대전・충청・세종

인천・경기

인천・경기

광주・전라

광주・전라

대구・경북

대구・경북

부산・울산・경남

부산・울산・경남

강원・제주

강원・제주

권역

권역

진보

남성

보수

중도

여성

잘모름

이념성향

성별

44.6

50.8

25.5 22.0

38.1 5.5

44.0

50.7

29.2

39.0

17.4

36.0

52.1

27.5 25.6

38.5

53.9

57.1

13.7 6.2

27.8 6.0

22.3

5.7

5.4

6.1

27.9

40.2

49.7

49.0

13.0

26.1

38.9

47.2

52.0 29.8 13.5

49.3

39.4

47.0

18.0

12.8

79.3

37.8

10.9

49.3

41.7 19.3

18.8

41.2

30.0

34.6

22.7 70.9

35.8 37.3 7.55.1

5.0

11.4

다음 총선의 제1당은 

정치・사회 현안

더불어민주당

더불어민주당

국민의힘

국민의힘 없음

정의당

정의당

그 외 다른정당

50.0

39.8

39.4

32.3 19.1
1.6

두 조사에서 모두 ‘더불어민주당’이란 응답이 우세

TK, PK를 제외한 모든 지역에서 ‘더불어민주당’이 우세(ARS 경인, 호남권 / CATI 수도권, 호남권 우세)

40·50대는 ‘더불어민주당’, 70세 이상은 ‘국민의힘’이 우세

2.6

Q . 다음 총선에서 어떤 정당이 가장 많은 의석수를 획득해야 한다고 생각하십니까?



관심있다 관심없다 모르겠다

이
미

지
 출

처
: 연

합
뉴

스

서울

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

인천・경기

대전・세종・충청

광주・전라 

권역 

86.913.1

81.717.1

82.015.4

15.4 84.6

84.415.6

76.021.0

81.318.7

남성 여성

성별

17.4 15.7

82.2 82.7

연령

더불어민주당

정의당

지지정당 없음

국민의힘

기타  다른정당

잘 모름

정당지지도

21.6

12.1

29.9

86.4 13.6

77.8

84.5

87.9

15.1

12.5 85.4

70.1

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상 79.2

77.7

78.821.2

17.3

83.116.4

22.3

89.310.2

87.810.5

제3의 신당

정치・사회 현안

Q . 최근 금태섭, 양향자 등 신당 창당 움직임이 있습니다. 신당에 대해 얼마나 관심이 있으십니까?

10명 중 8명 이상은 ‘신당 창당에 관심이 없다’고 응답, 압도적 우세

연령대 by 성별 변수를 포함해 모든 성·연령·권역 변수에서 ‘관심이 없다’는 응답이 우세

매우 관심 있다

어느정도 관심 있다
관심 있다

관심 없다

별로 관심 없다

전혀 관심 없다

잘 모름

3.8

12.816.6

82.5

34.9

47.6

1.0
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후쿠시마 원전 오염수: 오염수 방류와 수산물

후쿠시마 원전 오염수: 횟집 회식 캠페인

후쿠시마 원전 오염수: 두 당의 대응 방향

특목고와 사교육

대한민국 

마음의 

지도를 그린다

국민의힘 지도부는 . 후쿠시마 원전 오염수 방류 문제로 어려움을 겪는 수산업자들을 위한 캠페인으로  

‘횟집 회식하기 운동’에 돌입했습니다.  지난 24일 ‘우리바다지키기 검증 TF’도 한덕수 국무총리와 함

께 만찬을 했습니다. 성일종 TF 위원장은 “민주당의 무분별한 방사능 괴담으로 어민들은 물론이고 횟

집 사장님들과 수산업자들의 피해가 우려되는 상황, 국민들께선 괴담에 속지 말고 우리 수산물을 변함

없이 소비해 주길 바란다”고 말했습니다. 

더불어민주당은 ‘후쿠시마 원전 오염수 해양 방류와 관련해 정부에 국제해양법재판소 제소 및 잠정조

치 청구를 촉구하는 결의안’을 27일 국회 상임위원회에서 단독 처리했습니다. 국민의힘 의원들은 결의

안 처리에 반발하며 모두 퇴장했습니다.

두 당의 대응 방향에 대한 사람들의 생각을 묻고 응답을 정리했습니다. 

ARS & CATI / CATI 

후쿠시마 원전 오염수, 사교육 이슈

여론조사꽃 
제46차 
정례여론조사 
보고서



우려된다 우려되지 않는다 모르겠다

후쿠시마 원전 오염수: 오염수 방류와 수산물

정치・사회 현안

Q . 후쿠시마 원전 오염수 방류에 따른 수산물 오염에 대해 얼마나 우려 하십니까?

10명 중 7명 이상이 ‘우려된다’라고 응답.  5명 이상은 ‘매우 우려된다’고 생각하고 있음

모든 성별 by 연령층에서 우려된다는 응답이 높고 특히 30대 여성층 97.5%, 40대 여성층 90.7%가 우려된다고 응답 

국민의힘 지지층(우려됨 41.9% / 우려되지 않음 55.7%)에서만 추세와 다른 응답

매우 우려된다
수산물 오염이 

우려된다

수산물 오염은

우려되지 않는다

어느 정도

우려된다

별로 우려되지

않는다

전혀 우려되지
않는다

잘 모름

57.8 75.2

23.3

17.4

14.5

8.8

1.6

서울

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

인천・경기

대전・세종・충청

광주・전라 

권역 

19.378.6

22.277.5

23.374.9

84.3 14.3

20.677.2

32.065.0

31.566.1

남성 여성

성별

71.0 79.3
27.9 18.7

더불어민주당

정의당

지지정당 없음

국민의힘

기타  다른정당

잘 모름

정당지지도

41.9

96.8

84.1

100.0

55.7

96.3

81.1 16.3

15.9

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

36.1

37.0

19.780.3

60.0

12.187.9

60.1

14.785.3

22.574.3

73.8

97.5

63.3

86.3

33.4

26.2

10.6

18-29 남성

30대 남성

18-29 여성

30대 여성
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시의적절하다 쇼에 불과하다 모르겠다

후쿠시마 원전 오염수: 횟집 회식 캠페인

정치・사회 현안

Q . 국민의힘 의원들이 횟집 회식 캠페인을 진행 중입니다. 어떻게 생각하십니까?

 10명 중 6명 이상은 ‘원전 오염수에 대한 국민 우려를 해결하는 대책이 아니며 쇼에 불과하다’라고 응답

국민의힘 지지층과 70세 이상 응답층을 제외한 모든 연령, 권역, 성별, 정당지지층에서 ‘쇼에 불과하다’란 응답이 앞섬

18~29세 응답층의 경우, 모든 세대 중 남녀 간 응답 차이가 가장 크게 나타남

수산물의

 안정성을 홍보하고

소비진작을 위한 행보로

시의적절하다

원전 오염수에 대한

국민우려를 해결하는

대책이 아니며

쇼에 불과하다

잘 모름

26.3 63.4

10.2

이
미

지
 출

처
: 국

민
의

힘
 홈

페
이

지

서울

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

인천・경기

대전・세종・충청

광주・전라 

권역 

70.121.5

63.826.7

66.724.8

10.8 73.8 15.4

9.5

8.4

8.5

65.028.9

54.729.6

50.539.8 9.6

15.8

6.1

남성 여성

성별

29.4 23.3

62.5

12.38.1

64.4

더불어민주당

정의당

지지정당 없음

국민의힘

기타  다른정당

잘 모름

정당지지도

60.9

15.9

27.1

12.7

18.3

72.9

26.4

89.4

95.7

6.7

15.5 66.2

84.1

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

17.0

18.4
15.5

5.4

8.9

6.3

25.534.8

50.1

72.523.7

39.8

79.316.2

41.1

79.415.2

59.123.9

22.6

7.4

32.9

14.1

48.7

71.1

70.4

88.2

18-29 남성

30대 남성

18-29 여성

30대 여성
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국민의힘 행보가 
더 적절

더불어민주당 행보가 
더 적절

모르겠다

후쿠시마 원전 오염수: 두 당의 대응 방향 

정치・사회 현안

Q . 후쿠시마 원전 오염수 방류 반대 결의안이 국민의힘 표결 거부와 퇴장으로 더불어민주당 단독 상정되었습니다. 

양당 대응에 대한 다음 의견 중 무엇에 더 공감하십니까?

10명 중 5명 이상은 ‘국민 우려를 고려해 단독으로라도 상정한 더불어민주당의 행보가 더 적절했다’라고 응답

TK, PK를 제외한 나머지 5개 권역에서 더불어민주당이 더 적절했다’는 응답이 앞섬

50대 이하 응답층에서 ‘더불어민주당이 더 적절했다’, 70세 이상에서는 ‘국민의힘이 더 적절했다’고 응답, 60대는 박빙

일본과 외교관계를 고려해

표결을 거부하고 퇴장한

국민의힘의 행보가 

더 적절했다

국민 우려를 고려해 

단독으로라도 상정한

더불어민주당의 행보가

더 적절했다

잘 모름

31.6

56.5

11.9

“국민들의 건강, 그리고 생산자들의 생존권

 이런 것들을 대변해야 할 국회가 그 의사를 대변하겠다는데...”

“국민의 강렬한 열망에 국회가 응답한 것입니다. 

 후쿠시마 원전 오염수 문제 해결하는 데 

 국회가 도대체 무슨 일을 하고 있는 거냐...”

“자세히 읽어볼 시간이 없었는데, 

 이건 도저히 저희들이 참여할 수 없습니다. 

 이렇게 하시면 안됩니다. ”

“결의안 단독처리는 서로 약속한 사항을 위반한겁니다.

 그렇게 되면 후쿠시마 청문회와 관련된 

 양당의 합의는 파기된 겁니다 ”

[ 2023.6.27, 더불어민주당 신정훈 의원  발언 ]

[ 2023.6.30, 결의안 채택 후 더불어민주당 박광온 원내대표 발언 ]

[ 2023.6.27, 국민의힘 이달곤 의원  발언 ]

[ 2023.6.30, 결의안 채택 후 국민의힘 윤재옥 원내대표  발언 ]

서울

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

인천・경기

대전・세종・충청

광주・전라 

권역 

66.123.4

58.431.4

51.035.8

15.0 76.1 8.9

10.2

10.5

13.2

58.333.3

40.240.2

41.544.0 14.5

19.6

8.3

남성 여성

성별

35.3 27.9

56.1

15.18.6

56.9

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

21.0

6.5

6.2

20.3

6.4

15.4

21.8

6.6

9.8

12.130.6

44.6

62.022.7

57.3

76.717.1

45.6

70.622.9

49.629.5

36.4

8.5

36.7

21.6

43.0

57.2

56.7

84.9

18-29 남성

30대 남성

18-29 여성

30대 여성

19.6

28.4

65.6

69.0 24.3

83.210.9

43.0

6.0

6.7

14.7

28.6

진보

보수

중도

잘 모름

이념성향
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동의한다 동의하지 않는다 모르겠다

서울

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

인천・경기

대전・세종・충청

광주・전라 

권역 

30.862.9

31.861.8

36.150.4

52.6 36.2 11.2

6.4

6.3

13.6

27.858.9

37.149.5

35.557.8 6.7

13.4

13.3

남성 여성

성별

57.3 58.636.7

11.26.0

30.2

연령

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상 23.9

6.7

12.1

5.4

37.5

35.7

27.665.7

38.6

28.668.7

52.2

31.964.6

41.153.6

25.1

9.9

5.7

62.4

66.3 28.0

51.7

41.9

34.0

38.4

33.0

진보

보수

중도

잘 모름

이념성향

특목고와 사교육

정치・사회 현안

Q . 정부가 외고, 국제고 등 특목고 자사고를 유지하기로 했는데 특목고가 오히려 사교육을 더 부추긴다는 주장에 대해 어떻게 생각하십니까?

10명 중 5명 이상은 ‘특목고가 사교육을 더 부추긴다는 주장에 동의한다’고 응답

모든 권역, 60대 이하 응답층에서 ‘동의한다’는 응답이 앞섰고 70세 이상은 동의-비동의 응답이 박빙

매우 동의한다

특목고가 사교육을 

더 부추긴다는 주장에

동의한다

특목고가 사교육을 

더 부추긴다는 주장에

동의하지 않는다

어느정도 동의한다

별로

동의하지 않는다

전혀

동의하지 않는다

잘 모름

22.6
58.0

33.4

35.3

21.5

11.9

8.6
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